
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 82/2021 
del 6 ottobre 2021 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE TINTEGGIATURA ESTERNA CAMPATE COLOMBARI CIMITERO 

MEZZANA - CIG: Z07333F671 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di 

servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. 
c) del D. Lsg. 267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione 
dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi 
ad essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 
VALUTATO che a seguito di segnalazione da parte dell’Amministrazione Comunale alla Direzione di Somma 
Patrimonio e Servizi S.r.l, in riferimento al complesso cimiteriale di Mezzana, è stata espressa la volontà di 
procedere alla tinteggiatura delle mura retrostanti esterne delle campate relative ai colombari costruiti nella 
parte del cimitero Mezzana Vecchio;  
 
RITENUTO aderire a tale richiesta provvedendo con tinteggiatura e di tutto quanto necessario alla corretta 
esecuzione: 

• Protezione pavimentazione comune e monumenti su tombe private, durante i lavori, con teli di 
polietilene; noleggio, secondo norme vigenti, di eventuali mezzi operativi straordinari per l’accesso in 
quota (cestello/piattaforma/trabattello) nonché l’utilizzo di apparecchiature specifiche; 

• Lavaggio generale delle superfici, con specifica attrezzatura erogante acqua con pressione a 
temperatura da determinare in relazione alla consistenza del supporto, al fine di asportare sporco, 
parti sfarinanti e/o decoesionate per procedere alle successive lavorazioni su superfici perfettamente 
pulite; 

• Ripristino puntuale di intonaco ammalorato; 

• Applicazione di uno strato di isolante inibente, prima di procedere alle pitturazioni, a base di resine 
acriliche con applicazione a due riprese in tinta unica chiara simile all’esistente, di pittura al quarzo; 

• Interventi su cornicione gronda in cls; 
Il tutto comprensivo di onere per lo smaltimento dei residui da pulizia e del materiale di risulta, compreso il 
carico e lo scarico, il conferimento e lo smaltimento con corrispondenza dei diritti alle discariche autorizzate; 
 
PRESO ATTO che è conforme all’interesse dell’Azienda, all’economicità del procedimento amministrativo e, 
richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione, procedere all’affidamento diretto 
dell’intervento attingendo ai soggetti in possesso dei relativi requisiti ed iscritti all’albo fornitori di Somma 
Patrimonio e Servizi S.r.l.; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio ha provveduto alla predisposizione della seguente documentazione: 

− Lettera richiesta di offerta; 

− Allegato “A” – Domanda di ammissione; 

− Allegato “B” – Schema offerta economica; 

− Allegato Dichiarazione Sostitutiva “Tracciabilità flussi finanziari”; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

che si intendono approvati e regolamentati con il presente dispositivo; 
 
RITENUTO di procedere, dopo breve indagine informale, alla richiesta di offerta al seguente operatore 
iscritto all’albo fornitori aziendale ed in possesso dei requisiti richiesti, nonché disponibile ad eseguire 
l’incarico entro il mese di ottobre 2021: 

− COLOMBO EDILRESTAURI S.R.L. con sede a Varese; 
attraverso la trasmissione e il ricevimento della documentazione amministrativa e dell’offerta economica 
tramite la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia - SINTEL entro le ore 14:00 del giorno 1 
ottobre 2021; 
 
RILEVATO che la regolamentazione del rapporto tra le parti avverrà in base alle disposizioni contenute nella 
richiesta di offerta e dei documenti ad essa allegati predisposti dalla Stazione Appaltante e applicando i 
prezzi a corpo indicati dall’Operatore Economico in sede di offerta; 
 
PRESO ATTO che la consultazione degli operatori è stata espletata secondo le Linee Guida n.4 di 
Attuazione del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazioni 
dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO che entro le ore 14:00 del giorno 1 ottobre 2021 risulta pervenuta la documentazione 
dell’operatore economico individuato procedura id 145924248; 
 
VALUTATA la regolarità della documentazione amministrativa pervenuta e ritenuto di procedere 
all’acquisizione dell’offerta economica sotto riportata: 

− COLOMBO EDILRESTAURI S.R.L. con sede in Varese – importo offerto di Euro 6.450,00 IVA 
esclusa; 

 
CONSIDERATO di ritenere congrua l’offerta presentata dall’operatore COLOMBO EDILRESTAURI S.R.L. di 
Varese, in rapporto a preliminare indagine di mercato informale eseguita dalla S.A., e che risponde pertanto 
all’interesse pubblico da soddisfare, come riscontrabile da documentazione pervenuta agli atti; 
 
PRESO ATTO del report della procedura ID n. 145924248 effettuata sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia (SINTEL), e acquisito agli atti dell’ufficio per farne parte integrante e sostanziale, anche 
se non materialmente allegato al presente dispositivo; 
 
RITENUTO che il procedimento di cui sopra ha consentito l’affidamento delle prestazioni in oggetto 
all’operatore economico denominato COLOMBO EDILRESTAURI S.R.L. con sede a 21100 VARESE in via 
Ponti, 110 – p.iva 02222670123, alle condizioni di cui alla richiesta di offerta, della documentazione 
sottoscritta e per l’importo di Euro 6.450,00 (comprensivo di euro 3.540,00 per costo del personale ed Euro 
200,00 per costo aziendale interno della sicurezza) oltre IVA, per tutte le lavorazioni meglio evidenziate in 
preambolo, subordinando l’efficacia della presente determinazione all’esito positivo delle verifiche previste 
dalla legge e meglio specificate dalle Linee guida Anac n. 4, approvate con deliberazione dell’Autorità 
26/10/2016, n. 1097 e aggiornate con deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019, 
a controllo di quanto espresso nella dichiarazione a corredo della domanda; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato Dott. Massimiliano Albini, con autorizzazione a procedere come da indicazioni del Socio Unico di 
Spes;  
 
Richiamato il CIG: Z07333F671;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta;  
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l’affidamento delle prestazioni di “Tinteggiatura esterna campate dei colombari nel cimitero 
Mezzana Vecchio” meglio espresse in preambolo e da eseguirsi entro il mese di ottobre 2021; 

 
2. Di disporre l’affidamento all’operatore economico COLOMBO EDILRESTAURI S.R.L. con sede a 

VARESE in Via Ponti, 110 – p.iva 02222670123 che ha offerto un importo di Euro 6.450,00 oltre iva; 
 
3. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto, nell’ambito dell’esecuzione del servizio in oggetto, 

identificato con il CIG Z07333F671, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della L. n. 136 del 13/08/2010;  

 
4. Di dare atto che l’importo per l’affidamento è pari a complessivi Euro 6.450,00 IVA esclusa (comprensivi di 

Euro 3.540,00 per costo del personale ed Euro 200,00 per oneri sicurezza); 
 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Sandra Carnemolla. 

 

 

La Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                      Sandra Carnemolla 

                 f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

